

# ヤマトグループ 連結決算概要

(2024年3月期 第2四半期)

補足資料



ヤマトホールディングス

2023年11月1日

# 目 次

---

---

## 実 績

1.	連結業績	1
2.	セグメント情報	2
3.	小口貨物の取扱	3
4.	営業費用	4
5.	従業員の状況	5
6.	貸借対照表の増減	6
7.	設備投資と減価償却費	7
8.	ネットワーク	8

## 予 想

1.	連結業績	9
2.	セグメント別営業収益	10
3.	セグメント別営業利益	11
4.	小口貨物の取扱	12
5.	営業費用	13
6.	従業員の状況	14
7.	設備投資と減価償却費	15

**実績 1. 連結業績**

(百万円)

	【2023年3月期 第2四半期】		【2024年3月期 第2四半期】			
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	前期比較	
					増減	伸率(%)
営業収益	883,755	100.0	866,582	100.0	▲ 17,172	▲ 1.9
営業費用	865,706	98.0	854,224	98.6	▲ 11,482	▲ 1.3
営業利益	18,048	2.0	12,358	1.4	▲ 5,690	▲ 31.5
営業外収益	2,551	0.3	2,627	0.3	+ 76	+ 3.0
営業外費用	2,324	0.3	2,344	0.3	+ 19	+ 0.9
経常利益	18,275	2.1	12,641	1.5	▲ 5,633	▲ 30.8
特別利益	76	0.0	1,381	0.2	+ 1,304	—
特別損失	920	0.1	3,756	0.4	+ 2,836	+ 308.3
税金等調整前四半期純利益	17,432	2.0	10,266	1.2	▲ 7,165	▲ 41.1
法人税等	6,989	0.8	4,832	0.6	▲ 2,157	▲ 30.9
四半期純利益	10,442	1.2	5,434	0.6	▲ 5,008	▲ 48.0
非支配株主に帰属する 四半期純利益	83	0.0	50	0.0	▲ 33	▲ 40.3
親会社株主に帰属する 四半期純利益	10,358	1.2	5,384	0.6	▲ 4,974	▲ 48.0

**実績 2. セグメント情報**
**【2024年3月期 第2四半期】**

(百万円)

	リテール部門	法人部門	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	430,789	407,446	28,346	866,582	-	866,582
セグメント間の内部営業収益又は振替高	166,264	6,818	57,940	231,023	▲ 231,023	-
計	597,053	414,265	86,286	1,097,606	▲ 231,023	866,582
営業費用	591,671	414,406	79,475	1,085,553	▲ 231,329	854,224
セグメント利益 (▲は損失)	5,382	▲ 140	6,811	12,052	305	12,358
利益率 (%)	0.9	-	7.9	1.1	-	1.4

**【2023年3月期 第2四半期】**

(百万円)

	リテール部門	法人部門	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	437,653	416,363	29,738	883,755	-	883,755
セグメント間の内部営業収益又は振替高	143,731	8,774	56,054	208,560	▲ 208,560	-
計	581,384	425,137	85,793	1,092,316	▲ 208,560	883,755
営業費用	582,864	412,620	78,713	1,074,198	▲ 208,491	865,706
セグメント利益 (▲は損失)	▲ 1,479	12,517	7,080	18,118	▲ 69	18,048
利益率 (%)	▲ 0.3	2.9	8.3	1.7	-	2.0

**【前期比較】**

(百万円)

	リテール部門	法人部門	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	▲ 6,863	▲ 8,916	▲ 1,392	▲ 17,172	-	▲ 17,172
セグメント間の内部営業収益又は振替高	+ 22,533	▲ 1,956	+ 1,885	+ 22,462	▲ 22,462	-
計	+ 15,669	▲ 10,872	+ 493	+ 5,290	▲ 22,462	▲ 17,172
営業費用	+ 8,807	+ 1,786	+ 762	+ 11,355	▲ 22,837	▲ 11,482
セグメント利益	+ 6,861	▲ 12,658	▲ 268	▲ 6,065	+ 374	▲ 5,690
伸率 (%)						
営業収益	+ 2.7	▲ 2.6	+ 0.6	+ 0.5	-	▲ 1.9
営業費用	+ 1.5	+ 0.4	+ 1.0	+ 1.1	-	▲ 1.3
セグメント利益	-	-	▲ 3.8	▲ 33.5	-	▲ 31.5

**実績 3. 小口貨物の取扱**
**① 宅急便・宅急便コンパクト・EAZY**

	【2023年3月期 第2四半期】 実績	【2024年3月期 第2四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
個数 (千個)	940,271	911,958	▲ 28,312	▲ 3.0
単価 (円)	699	720		+ 21

**【参考】宅急便・宅急便コンパクト・EAZY 個数内訳**

(千個)

	【2023年3月期 第2四半期】 実績	【2024年3月期 第2四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
リテール部門	461,056	436,664	▲ 24,392	▲ 5.3
法人部門	479,215	475,294	▲ 3,920	▲ 0.8
うちEAZY	245,057	235,185	▲ 9,871	▲ 4.0

**② ネコポス**

	【2023年3月期 第2四半期】 実績	【2024年3月期 第2四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
個数 (千個)	209,794	212,716	+ 2,922	+ 1.4
単価 (円)	189	190		+ 1

**【参考】ネコポス 個数内訳**

(千個)

	【2023年3月期 第2四半期】 実績	【2024年3月期 第2四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
リテール部門	143,891	135,904	▲ 7,986	▲ 5.6
法人部門	65,903	76,812	+ 10,908	+ 16.6

**③ クロネコDM便**

	【2023年3月期 第2四半期】 実績	【2024年3月期 第2四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
冊数 (千冊)	400,447	372,014	▲ 28,432	▲ 7.1
単価 (円)	67	67		0

**実績 4. 営業費用**

(百万円)

	【2023年3月期 第2四半期】		【2024年3月期 第2四半期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	増減	伸率(%)
営業収益	883,755	100.0	866,582	100.0	▲ 17,172	▲ 1.9
営業費用	865,706	98.0	854,224	98.6	▲ 11,482	▲ 1.3
下払経費	324,955	36.8	319,948	36.9	▲ 5,007	▲ 1.5
委託費	171,878	19.4	178,405	20.6	+ 6,526	+ 3.8
集配委託	46,174	5.2	47,119	5.4	+ 945	+ 2.0
作業委託	17,785	2.0	21,044	2.4	+ 3,259	+ 18.3
その他	107,919	12.2	110,242	12.7	+ 2,322	+ 2.2
E C 物流 N W	22,070	2.5	22,404	2.6	+ 334	+ 1.5
その他	85,849	9.7	87,838	10.1	+ 1,988	+ 2.3
備車費	102,278	11.6	103,385	11.9	+ 1,107	+ 1.1
その他	50,799	5.7	38,157	4.4	▲ 12,641	▲ 24.9
人件費	433,349	49.0	425,055	49.0	▲ 8,294	▲ 1.9
社員給料	292,511	33.1	288,519	33.3	▲ 3,992	▲ 1.4
法定福利費	53,080	6.0	53,362	6.2	+ 281	+ 0.5
退職給付費用	12,299	1.4	12,689	1.5	+ 390	+ 3.2
賞与・その他	75,457	8.5	70,483	8.1	▲ 4,974	▲ 6.6
車両費	26,548	3.0	27,281	3.1	+ 732	+ 2.8
車両修繕費	12,841	1.5	13,380	1.5	+ 538	+ 4.2
燃料油脂費	13,706	1.6	13,900	1.6	+ 193	+ 1.4
その他経費	177,066	20.0	177,956	20.5	+ 890	+ 0.5
減価償却費	20,629	2.3	21,559	2.5	+ 930	+ 4.5
システム関連費用	26,550	3.0	28,788	3.3	+ 2,237	+ 8.4
その他	129,886	14.7	127,608	14.7	▲ 2,277	▲ 1.8
施設使用料	40,757	4.6	42,638	4.9	+ 1,880	+ 4.6
その他	89,129	10.1	84,970	9.8	▲ 4,158	▲ 4.7
内部仕入消去	▲ 96,214	▲ 10.9	▲ 96,017	▲ 11.1	+ 196	-

**実績 5. 従業員の状況**

(人)

	【2023年3月期 第2四半期】 実績			【2024年3月期 第2四半期】 実績			前期比較 (※)			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
	総人数	94,348	120,096	214,444	91,091	98,862	189,953	▲ 3,257	▲ 21,234	▲ 24,491
リテール部門	77,636	96,973	174,609	75,502	90,024	165,526	▲ 2,134	▲ 6,949	▲ 9,083	▲ 5.2
法人部門	10,810	8,423	19,233	10,114	7,825	17,939	▲ 696	▲ 598	▲ 1,294	▲ 6.7
その他	5,902	14,700	20,602	5,475	1,013	6,488	▲ 427	▲ 13,687	▲ 14,114	▲ 68.5

※ヤマト・スタッフ・サプライ株式会社が持分法適用会社となり、同社の従業員数は、2024年3月期第2四半期より除外しています。  
 連結適用範囲変更に伴う影響 前期比較 合計▲13,767人（フルタイム▲220人、パートタイム▲13,547人）

**実績 6. 貸借対照表の増減**
**① 資産の増減**

(百万円)

	【2023年3月期】 2023年3月31日現在 実績	【2024年3月期 第2四半期】 2023年9月30日現在 実績	前期比較	備考
流動資産	484,647	491,693	+ 7,046	
固定資産	622,940	626,279	+ 3,339	
資産合計	1,107,587	1,117,973	+ 10,386	

**② 負債及び純資産の増減**

(百万円)

	【2023年3月期】 2023年3月31日現在 実績	【2024年3月期 第2四半期】 2023年9月30日現在 実績	前期比較	備考
流動負債	344,758	359,786	+ 15,028	
固定負債	146,398	168,630	+ 22,232	
純資産	616,430	589,556	▲ 26,874	
負債純資産合計	1,107,587	1,117,973	+ 10,386	

**③ 有利子負債**

(百万円)

	【2023年3月期】 2023年3月31日現在 実績	【2024年3月期 第2四半期】 2023年9月30日現在 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
			有利子負債	48,273



**実績 7. 設備投資と減価償却費**

(百万円)

	【2023年3月期 第2四半期】 実績	構成比(%)	【2024年3月期 第2四半期】 実績	構成比(%)	前期比較	
					増減	伸率(%)
					設備投資総額	23,767
車 両	3,549	14.9	432	2.2	▲ 3,116	▲ 87.8
拠点 / 事務所および 建物 付属 設備	10,220	43.0	9,055	46.0	▲ 1,164	▲ 11.4
自動仕分け機等	1,090	4.6	1,515	7.7	+ 425	+ 39.1
その他 ハードウェア 事務機器等	2,134	9.0	2,542	12.9	+ 408	+ 19.1
デジタル投資	6,773	28.5	6,122	31.1	▲ 650	▲ 9.6

(百万円)

	【2023年3月期 第2四半期】 実績	【2024年3月期 第2四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
			減価償却費	20,629

**実績 8. ネットワーク**

	【2023年3月期】 2023年3月31日現在 実績	【2024年3月期 第2四半期】 2023年9月30日現在 実績	前期比較
	車 両 台 数 ( 台 )	55,101	54,656
環境配慮車	38,616	38,645	+ 29
大 型	2,511	2,477	▲ 34
中 型	893	873	▲ 20
小 型	39,432	39,298	▲ 134
軽 自 動 車	6,521	6,443	▲ 78
そ の 他	5,744	5,565	▲ 179
主 要 拠 点 数 ( 店 )	3,809	3,633	▲ 176
営 業 所	3,331	3,161	▲ 170
ベ - ス	76	78	+ 2
法 人 関 連 オ ペ レ - シ ョ ン 拠 点	402	394	▲ 8
取 扱 店 ( 店 )	159,252	156,178	▲ 3,074

予想 1. 連結業績

(百万円)

	【2023年3月期】 実績		【2024年3月期】 予想		前期比較	
		構成比 (%)		構成比 (%)	増減	伸率 (%)
営業収益	1,800,668	100.0	1,785,000	100.0	▲ 15,668	▲ 0.9
営業利益	60,085	3.3	65,000	3.6	+ 4,914	+ 8.2
経常利益	58,066	3.2	65,000	3.6	+ 6,933	+ 11.9
親会社株主に帰属する 当期純利益	45,898	2.5	52,000	2.9	+ 6,101	+ 13.3

予想 2. セグメント別営業収益

(百万円)

	【2023年3月期】 実績		【2024年3月期】 予想		前期比較	
		構成比(%)		構成比(%)	増減	伸率(%)
リテール部門	894,574	49.7	888,000	49.7	▲ 6,574	▲ 0.7
法人部門	846,053	47.0	841,000	47.1	▲ 5,053	▲ 0.6
その他	60,040	3.3	56,000	3.1	▲ 4,040	▲ 6.7
合計	1,800,668	100.0	1,785,000	100.0	▲ 15,668	▲ 0.9

**予想 3. セグメント別営業利益**

(百万円)

	【2023年3月期】		【2024年3月期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	予想	構成比(%)	増減	伸率(%)
リテール部門	32,298	54.4	46,000	71.3	+ 13,701	+ 42.4
法人部門	13,138	22.1	5,000	7.8	▲ 8,138	▲ 61.9
その他	13,900	23.4	13,500	20.9	▲ 400	▲ 2.9
小計	59,337	100.0	64,500	100.0	+ 5,162	+ 8.7
連結仕訳	747	-	500	-	▲ 247	-
合計	60,085	-	65,000	-	+ 4,914	+ 8.2

**予想 4. 小口貨物の取扱**
**① 宅急便・宅急便コンパクト・EAZY**

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
個数 (千個)	1,926,338	1,885,800	▲ 40,538	▲ 2.1
単価 (円)	703	726		+ 23

**【参考】宅急便・宅急便コンパクト・EAZY 個数内訳**

(千個)

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
リテール部門	948,189	902,700	▲ 45,489	▲ 4.8
法人部門	978,148	983,100	+ 4,951	+ 0.5
うちEAZY	493,731	487,900	▲ 5,831	▲ 1.2

**② ネコポス**

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
個数 (千個)	413,372	415,400	+ 2,027	+ 0.5
単価 (円)	189	188		▲ 1

**【参考】ネコポス 個数内訳**

(千個)

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
リテール部門	278,348	265,400	▲ 12,948	▲ 4.7
法人部門	135,024	150,000	+ 14,975	+ 11.1

**③ クロネコDM便**

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
冊数 (千冊)	800,526	703,800	▲ 96,726	▲ 12.1
単価 (円)	67	67		0

**予想 5. 営業費用**

(百万円)

	【2023年3月期】		【2024年3月期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	予想	構成比(%)	増減	伸率(%)
営業収益	1,800,668	100.0	1,785,000	100.0	▲ 15,668	▲ 0.9
営業費用	1,740,583	96.7	1,720,000	96.4	▲ 20,583	▲ 1.2
下 払 経 費	657,514	36.5	644,800	36.1	▲ 12,714	▲ 1.9
委託費	352,298	19.6	358,000	20.1	+ 5,701	+ 1.6
集配委託	95,195	5.3	84,700	4.7	▲ 10,495	▲ 11.0
作業委託	37,350	2.1	41,700	2.3	+ 4,350	+ 11.6
その他	219,753	12.2	231,600	13.0	+ 11,846	+ 5.4
E C 物 流 N W	46,457	2.6	43,000	2.4	▲ 3,457	▲ 7.4
その他	173,296	9.6	188,600	10.6	+ 15,303	+ 8.8
備車費	208,647	11.6	208,300	11.7	▲ 347	▲ 0.2
その他	96,568	5.4	78,500	4.4	▲ 18,068	▲ 18.7
人 件 費	866,015	48.1	840,600	47.1	▲ 25,415	▲ 2.9
社員給料	589,483	32.7	570,300	31.9	▲ 19,183	▲ 3.3
法定福利費	106,896	5.9	107,000	6.0	+ 103	+ 0.1
退職給付費用	25,150	1.4	25,400	1.4	+ 249	+ 1.0
賞与・その他	144,484	8.0	137,900	7.7	▲ 6,584	▲ 4.6
車 両 費	51,280	2.8	52,200	2.9	+ 919	+ 1.8
車両修繕費	24,769	1.4	25,500	1.4	+ 730	+ 2.9
燃料油脂費	26,511	1.5	26,700	1.5	+ 188	+ 0.7
そ の 他 経 費	356,814	19.8	367,200	20.6	+ 10,385	+ 2.9
減価償却費	41,557	2.3	44,200	2.5	+ 2,642	+ 6.4
システム関連費用	53,081	2.9	59,700	3.3	+ 6,618	+ 12.5
その他	262,174	14.6	263,300	14.8	+ 1,125	+ 0.4
施設使用料	82,800	4.6	88,000	4.9	+ 5,199	+ 6.3
その他	179,373	10.0	175,300	9.8	▲ 4,073	▲ 2.3
内 部 仕 入 消 去	▲ 191,042	▲ 10.6	▲ 184,800	▲ 10.4	+ 6,242	-

予想 6. 従業員の状況

(人)

	【2023年3月期】 実績			【2024年3月期】 予想			前期比較 (※)			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
	総人数	92,727	117,470	210,197	90,800	91,600	182,400	▲ 1,927	▲ 25,870	▲ 27,797
リテール部門	76,338	94,497	170,835	75,000	83,000	158,000	▲ 1,338	▲ 11,497	▲ 12,835	▲ 7.5
法人部門	10,559	8,112	18,671	10,100	7,500	17,600	▲ 459	▲ 612	▲ 1,071	▲ 5.7
その他	5,830	14,861	20,691	5,700	1,100	6,800	▲ 130	▲ 13,761	▲ 13,891	▲ 67.1

※ヤマト・スタッフ・サプライ株式会社が持分法適用会社となり、同社の従業員数は、2024年3月期第2四半期より除外しています。

連結適用範囲変更に伴う影響 前期末比較 合計▲14,055人（フルタイム▲282人、パートタイム▲13,773人）



**予想 7. 設備投資と減価償却費**

(百万円)

	【2023年3月期】 実績	構成比(%)	【2024年3月期】 予想	構成比(%)	前期比較	
					増減	伸率(%)
					設備投資総額	46,912
車両	10,477	22.3	8,000	9.4	▲ 2,477	▲ 23.6
拠点 / 事務所および 建物付属設備	17,168	36.6	45,000	52.9	+ 27,831	+ 162.1
自動仕分け機等	3,172	6.8	8,000	9.4	+ 4,827	+ 152.1
その他の ハードウェア 事務機器等	4,154	8.9	7,000	8.2	+ 2,845	+ 68.5
デジタル投資	11,938	25.4	17,000	20.0	+ 5,061	+ 42.4

(百万円)

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
			減価償却費	41,557